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M A S T E R
B R E V E  S U I
T R I B U T I
L O C A L I

Ore 9,00
Apertura dei lavori

Saluti
Loretta BETTARI (Dirigente Servizi Finanziari del Comune di Desenzano del Garda (BS))

PRIMA GIORNATA
Mercoledì 26 febbraio 2025

Ore 9,00 - 13,00 ** 14,00 - 16,00 - DURATA 6 ORE

LA FISCALITÀ LOCALE NEL 2025. 
LE NOVITÀ NORMATIVE NEL CONTESTO 

DELLA LA RIFORMA FISCALE

	X Il punto sulle novità di inizio anno (2025):
	– La legge di bilancio nel contesto della delega fiscale;
	– La proroga del bilancio di previsione: effetti sulle entrate;
	– L’addizionale comunale IRPEF;
	– L’imposta di soggiorno. A che punto siamo con la riforma e il CIN;
	– Modifiche al canone unico patrimoniale;
	– L’intervento sulla norma degli incentivi IMU e TARI. Il maggior gettito;
	– Proroga suolo pubblico;
	– Aiuti di Stati IMU;
	– Nuovo tasso d’interesse: effetti;
	– Proroga esenzioni SISMA;
	– Regolamenti e delibere 2025;
	– IMU. Il prospetto delle aliquote dal 2025.

	X Il punto sulla riforma dello Statuto del contribuente, l’accertamento e le sanzioni:
	– Il contraddittorio preventivo;
	– Il divieto del bis in idem;
	– L’autotutela;
	– L’interpello;
	– Le modifiche all’accertamento con adesione;
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	– Il decreto sulle sanzioni tributarie (D. Lgs 87/2024);
	– La riduzione della sanzione per omesso versamento;
	– Il cumulo giuridico;
	– Il ravvedimento operoso;
	– Valutazioni sul regolamento delle entrate;
	– Il decreto di riforma della riscossione coattiva (D. Lgs 110/2024);
	– Il discarico automatico ed il discarico anticipato delle quote affidate ad Ader;
	– Responsabilità dell’agente della riscossione;
	– Le modifiche alla rateizzazione delle somme affidate ad Ader;
	– Disposizioni in materia di resa del conto.

Relatore:
Cristina CARPENEDO (Autrice di numerose pubblicazioni in materia di Riscossione e Tributi Locali, Direttrice scientifica 
di SMART 24 TRIBUTI LOCALI del Sole 24 Ore - Componente del Gruppo Tecnico e Docente A.N.U.T.E.L. ETS)

SECONDA GIORNATA

Giovedì 27 febbraio 2025
Ore 9,00 - 13,00 ** 14,00 - 16,00 - DURATA 6 ORE

L’IMU E LA TARI 
ALLA LUCE DELLE PIÙ RECENTI NOVITÀ

	X Imposta municipale propria:
	– L’attività di accertamento dell’IMU alla luce del contraddittorio preventivo e del divieto di bis in idem;
	– L’esenzione per gli enti non commerciali alla luce delle recenti novità giurisprudenziali;
	– Le esenzioni nell’IMU e l’obbligo dichiarativo;
	– Il trattamento degli alloggi sociali e degli immobili degli ex istituti autonomi case popolari;
	– Il prospetto delle aliquote IMU Gli immobili occupati abusivamente;
	– Altre novità dalla giurisprudenza.

	X La tassa rifiuti:
	– L’assetto tariffario per l’anno 2025 in applicazione del MTR 2;
	– Le componenti perequative del tributo: riscossione, riversamento, dichiarazione e contabilizzazione;
	– L’applicazione della quota fissa sulle superfici in cui si producono rifiuti speciali;
	– L’uscita dal servizio pubblico ed il riciclo autonomo dei rifiuti urbani da parte delle utenze non 

domestiche;
	– La tassazione delle aree scoperte e dei parcheggi.

Relatore:
Massimo MIGLIORISI (Funzionario E.Q servizio fiscalità locale del Comune di Pozzuoli (NA) - Docente A.N.U.T.E.L. 
ETS)
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TERZA GIORNATA

Venerdì 28 febbraio 2025
Ore 9,00 - 13,00 ** 14,00 - 16,00 - DURATA 6 ORE

GLI EFFETTI COMPIUTI ED “INITINERE” 
DELLA RIFORMA FISCALE TRA NOTIFICHE, 

PROCESSO TRIBUTARIO 
E CODICE DELLA CRISI D’IMPRESA

	X Gli effetti della riforma fiscale sulla notificazione degli atti tributari:
	– Il regime dei vizi della notifica alla luce del nuovo Statuto dei diritti del Contribuente. Irregolarità, 

nullità ed inesistenza;
	– Caratteristiche, rilevabilità, effetti e rimedi processuali e amministrativi;
	– La “nuova” limitazione degli effetti della notifica nei confronti dei terzi e degli obbligati. Cosa comporta 

e come approcciarla.
	X La notificazione digitale degli atti:

	– Analisi differenziale del “nuovo” Art. 60 ter D.P.R. n. 600/1973 - Identità digitale e domicili digitali. IPA. 
INI-PEC. INAD - Il domicilio digitale speciale ed elezione di domicilio. Come e quando;

	– Il rafforzamento del percorso di digitalizzazione delle notifiche alle società della Legge di Bilancio 
2025.

	X La notificazione degli atti tra successioni e societa estinte:
	– La notifica “impersonale e collettiva” ex art. 65 D.P.R. 600/1973. Presupposti, procedi-mento, limiti e 

convenienza;
	– La notifica “diretta e personale” agli eredi;
	– La società è cancellata dal Registro delle Imprese: soggetto passivo, destinatario e modalità di notifica. 

Il “punto” della normativa e la “virgola” della giurisprudenza.
	X Il processo tributario post riforma fiscale:

	– Litisconsorzio ed intervento;
	– La trattazione della controversia e le udienze;
	– La “nuova” tutela cautelare;
	– L’estensione della conciliazione alla Cassazione;
	– Nuove prove e documenti in appello.

	X La riforma fiscale in “itinere” per gli enti locali nel codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza:
	– I profili di interesse per gli Enti Locali della Legge Delega;
	– La “gestione” del credito ed approccio alle “nuove” e “vecchie” procedure concorsuali alla luce della 

pronuncia della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lom-bardia 256/2024/PAR.

Relatore:
Francesco DE MONTE (Avvocato - Direttore Società Risorse S.p.A. - Docente A.N.U.T.E.L. ETS)

PER MAGGIORI INFORMAZIONI E PER PRENOTARE CLICCA QUI 

https://www.anutel.it/iniziative/Iniziativa_Programma.aspx?idini=3190

